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I ng. Wilzon Villca Jiménez
RESPONSAALE DE CONTRATACIóN DIRECTA. RCD

Ca rlos Montaño Vela
Anacleto Mollo Delgado
cOMISIóN DE EvALUACIóN Y CALIFICACIóN

INFORME DE EVALUACIóT V NECOMENDACIóN PROCESO DE
CONTRATACIóN PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE TIRAQUE,- FASE (XIII) 2024 - COCHABAMBA
(1ra CONVOCATORIA)", CODIGO INTERNO: AEv-DD. CBBA/CD/N
o4o/2025

Cochabamba, 1 de abril de 2025
o

o

1, ANTECEDENTES

Solicitud de Autorización: Med¡ante el informe
AEV/DIR.CBA/AGP,NOT/Nro.0236/2O25 de fecha 13 de febrero de 2025 la
Un¡dad de Gestión de Proyectos, realizó la sol¡citud de publicación de 'primera
convocator¡a del proceso de Contratac¡ón "PROYECTO DE VMENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE TIRAQUE - FASE (XIII) 2024 -
cocHABAMBA (1ra CONVOCATORTA)", CóDIGO TNTERNO: AEV-DD.
CBBA/CDlN O4O/ 2025

Autorización del Inicio de Proceso Y Aprobación del DCD: Según Resolución
Adm¡nistrativa AEVIVIENDA/CBBA/DD/N' 04112025 de fecha 17 de marzo de
2025 el Responsable de Contratación Directa (RCD) autorizó el inicio del proceso
de contratac¡ón y aprobó el documento de contratación del proceso *PROYECTO

DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE T:RAQUE - FASE
(XIII) 2024 - COCHABAMBA (1ra CONVOCATORIA)", CODIGO INTERNO:
AEV-DD. CBBA/CDI N O4O / 2025

U
Publ¡cac¡ón: El Documento de Contratación D¡recta fue publicado en la pá9¡na

web de la Agencia Estatal de V¡vienda en fecha 19 de marzo de 2025.

Comisión de Evaluación y Calificación: La des¡gnación de la Com¡sión de
Evaluación y Calificación fue realizada mediante memorándum N0060/2025 de
fecha 26 de marzo de 2025.

PRESENTACIóN DE PROPUESTAS: Hasta horas 1 1 :OO am del 27 de marzo de
2025, se presentó único proponente:
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FECHA HORA

1 GTCA "GERENCIA E INGENIERIA DE LA
co¡¡srauccló¡¡ Y AReurrECf uRA"

27 /0312025
08r41

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentación de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.
Nómina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
77.4 del Documento de Contratación Directa, en fecha 26 de marzo de 2025 se
procedió con la presentación al Responsable de Contratac¡ón Directa (RCD) la
nómina de proponentes para eventual excusa.o

o

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIóN

De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 31
del Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adqu¡s¡ción de Material de
Construcc¡ón y Serv¡c¡os de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de V¡v¡enda, se procedió a rev¡sar la ¡nformación de los
proponentes en los diferentes sistemas informáticos ¡nternos y externos, para
verif¡car si no se encuentran ¡mped¡dos de partic¡par en procesos de contratación.

a) verif¡cación de impedidos en el s¡stema de contratac¡ones Estatales
(srco Es ):

PROPONENTES
COI{TRATOS

RESUELTOS A
LA FECHA

OESISTIiIIENTO
DE CONTRATOS

A LA FECHA

1
GTCÁ "GERENCIA E INGENIERIA DE LA

corusrnuccró¡¡ Y AReUTTECTU RA"
SIN REGISTRO SIN REGISfRO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
part¡c¡par en procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo).

á) Verificación de des¡st¡mientos en el Sistema de Mon¡toreo de
contratac¡ones (SIMCO):

PROPONENTES OBSERVACIONES

1
GTCA'GERENCIA E INGENIERIA DE LA CONSTRUCCION Y

ARQUITECTURA"
SIN REGISTRO

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra imped¡do de
participar en procesos de contratac¡ón en el SIMCO (Ver anexo).
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c) ver¡f¡cac¡ón cuadro de Mando Integral (cMI):

PROPONENfES OASERVACIONES

1
G'Cá'GERENCIA E INGENIERIA DE LA CONSTRUCCION Y

ARQUITECTURA"
SIN REGISTRO

La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicación establecido en el DCD, realizando las sigu¡entes
actividades:

3. lEVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratación Directa, se procede con
la verificación del cumplimiento sustanc¡al de los documentos presentados
determ¡nando s¡ la propuesta continúa o descalifica aplicando el s¡gu¡ente formular¡o:

FORMULARIO v-1a
EVALUACIóN PREL¡MTNAR

(Para Em presas)

llot.t v t A BOLIVIA

GTCA "GERENCIA E INGENIERíA OC U COruSTNUCCIóI'I Y
ARQUITECfURA"

98

3.198 533,22

o

o
Nombre del Proponento

Número de Pág¡nas ds la propuesta

Propue3ta económ¡ca

REQUISIfOS EVALUADOS

Verilicación
(Acto do Apertura)

PRESENTO

Pág¡na N'st NO CONTINUA DESCALIFICA

DOCUMENTOS

1. Formular¡o A-1. Presentáción de Propuesta
st 4-5 CONfINUA

2. Garañtía de Seriedad de Propuesta (s¡hubiese sido requerida)
SI 7 CONTINUA

3. Formulario A-2 ldenlificación del Proponente
SI 9-13 CONTIN UA

OATOS GENERALES DEL PROCESO

La Paz Orrcrna Naclonal Calle Femando Guacñalla No 411 esq Av 20 de Octubre htlps / \.!ww aouvlenda gob bo
Tetéfono§ (591-2\2147767 -2148984--2117569-2149962-800102373Fax 2148743t DNVSR 50850220
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Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra ¡mped¡do de
participar en proceso de contratación (Ver anexo ).

3. EVALUACIóN DE PROPUESTAS

t)Evaluaclón Prellm¡ñar
(Seslón R6sewada)
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4 Formulario A-3. Experiencia General y Específica del
Propoñente.

SI

SI
5 Formulario A{. Hoja de Vida del Personal

6 Formular¡o B-1. Propuesta Económrca

7 Formular¡o C-1. Propuesta Técnica

30-7 4

96,98 CONTINUA

76-93 CONTINUA

16-28 CONTINUA

CONTINUA

SI

SI

El proponente EMPRESA CoNSTRUCToRA GrcA, CUMPLE con lo establecido en el DCD, Por lo
que corresponde continuar con la evaluación de la propuesta.
3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

o
En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método
de selección y adjudicación determinado para el proceso de contratación es de Prec¡o
Evaluado Más Bajo,

3.2.1 DETERMINACIóN DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS
BAJO

EVALUACION DEL FORMULARIO B-1

o
l/

Señalar que el EMPRESA coNsTRUcToRA GrcA como único proponente obtuvo el Precio
Evaluado Más Bajo para el presente proceso de contratac¡ón.

*PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL

,. MUNICIPIO DE TIRAQUE - FASE (XIII) 2024 -
.?il'i}:;; cocHABAM BA ( 1 ra coNvocAroRrA) -, cóDrco

INTERNO: AEV-DD, CBBA/CDlN O4O/ 2025

vaLoR LEfoo DE LA
PROPUESTA

DIFERENCIA EN

PORCEf',¡TAIE %

N IIOMBRE OEL PROPONENfE

MONfO AtUSfAOO

t
GTCA "GERENCIA E INGENI ERIA
or Ln cor'lstnucclóru v
ARQUITECTURA"

o,3 0,09

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

-.2
É /4 2§

¿5
Brceítcn¡no
BOLIVIAuol. rv tA

Errores Ar¡tméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratac¡ón Directa la Comisión de Evaluación y Cal¡ficación procedió con la
verificación de errores aritméticos, obten¡endo lo siguiente:

EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

i

DATOS DEL PROCESO

MONTO A.'USTADO POR
REv¡stó aRtrMÉftca

PUNfAJE PROPUESIA
EcoNó tca

3.r9A.5t?,22 3.198.533,19

La Paz Or¡ctna Naoonal: Calle Fernando Guachalla Nc, ¿11 esq Av 20 de Octubre hltps /&wvw aevrvienda Oob bo
Teléfonos. 1591-2) 2147767 - 214BgB4 - 2117569 - 214996? - 800102373 Fax 2148143 t DNVSR 50850220
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En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.2 Del Documento de Contratac¡ón
Directa, se procede con la evaluación de la propuesta técn¡ca que obtuvo el Precio
Evaluado Mas Bajo, apl¡cando la metodología CUMPLE/NO CUMPLE

o

o

Propuesta. con el Precio Evaluado Más Bajo: c¡ca "GERENCTA E INGENIERÍA DE LA
CONSTRUCCION Y ARQUITECTURA'

Formular¡o A-3
Experiencia de la Empresa

Formular¡o A-4
Exper¡enc¡a del Personal clave de la Empresa: crcÁ'GERENCTA E INcENtERjA DE LA

CONSfRUCCIóN Y ARQUITECTU RA"

EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con experienc¡a en act¡v¡dades de
construcción y/o de consultorías realizadas,
relacionadas al rubro constructivo o capacitac¡ón
en áreas técn¡cas en el sector construct¡vo.
La Ent¡dad Ejecutora debe demostrar exper¡enc¡a
general por un monto equ¡valente a 1 vez el
precio referencial.

CUMPLE

Formulario A-3
paginas 16 de su

propuesta

EXPERIENCIA ESPECIFICA
La experienc¡a específ¡ca de la Entidad Ejecutora
será en ternas relac¡onados a la construcción de
ed¡f¡cac¡ones u obras s¡m¡lares ( ¡nfra estructu ra
urbana), capac¡tac¡ones o as¡stenc¡a técn¡ca en el
sector de construcción.
La Ent¡dad Ejecutora debe demostrar experienc¡a
específica por un monto equ¡valente a 0.50 veces
el precio referencial.

C U I'1PL E

Formulario A-3
páginas 16- 17

de su
propuesta

cuMPLE./ NO
CU}IPLE

RESPALDO

TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
Experiencia General:
Toda su exper¡enc¡a en trabajos de
profes¡o n a I y/ o técn ica.

Experiencia Espec¡fica
Su pervi si ón, F¡ sca I i za ci ó n,
As¡stenc¡a Técnica en construcc¡ón, Desarrollo
Comun¡tar¡o, Inspector, d¡rector o residente de
obra, Técnico operat¡vo de área, relacionados a la
construcción de obras civ¡les: v¡v¡endas, mercados,
escuelas, centros comerc¡ales, locales y otras

su area

CU N4PLE

Formulario A-4
de su propuesta
Páginas 30- 31

de su propuesta

CONDICIONES SOLICITADAS RESPALDO

r Paz ()lrcrná Náaroñál Callr
Telefonos 1591 2\ 21¡1716,

6. Potos
Áq 1¿5q8

//

v-

CONDICIONES SOLICITADAS

CUMPLE /
NO CUMPLE

1

ll
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Formular¡o C-1
Documento de Respaldo Equipo Mínimo Requer¡do: GICA

Como se expone en la etapa de evaluación de propuesta, el proponente: Grca "GERENCIA

E INGENIERÍA DE LA CoNSTRUcclóN Y ARQUITECTURA,, obtuVo eI PTec¡o Evaluado Más BaJo,
CUMPLE con todas las condic¡ones y requis¡tos técnico solicitados en el Documento de
Contratación D¡recta (DCD).

4. CONCLUSTON

De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el

sim¡lares de ¡gual o mayor complej¡dad. (t¡empo
mínimo requerido 36 meses)

CUMPLE

Formulario A-4
de su propu esta
páginas 54 de
su propuesta

EDUCADOR SOCIAL
Experienc¡a General:
Toda su exper¡enc¡a en trabajos de su área
p rofesi ona l y/ o técn i ca.
Experienc¡a Especif ica
Trabajos relacionados a fac¡litador, educador y

capac¡tador social, segu¡miento, talleres de
sens¡b¡l¡zación y/o trabajo conjunto con qrupos
sociales o s¡m¡lares. (24 meses)

TECNICO ALMACENERO
Experienc¡a General:
Toda su experiencia en
profesiona I y/o técn¡ca
Exper¡enc¡a Especifica
Manejo, administración
inventar¡os, docurnentación
meses)

trabajos de su área

de almacenes,
o s¡m¡lares ( 12

CU I'l PLE

Formulario A-4
de su p ropuesta

Pág inas 63-64
de su propuesta

c)Equ¡po, maquinar¡a, vehículos y otros para la
ejecución del Servicio de consultoría. La Entidad
Ejecutora garant¡za Ia disponibilidad del equ¡po,
maqu¡nar¡a, vehículos y otros, mín¡mos
solic¡tados, adjuntando documento de respaldo
en fotocopia simple legible del RUAT de vehículos
l¡v¡anos, pesados y motocicletas, para prop¡os o
alquilados.

CUMPLE

Docu mentación
Adju nta en la

propuesta fojas
7A-92

Fotocopia RUAT
y Contratos de

Alq u ile r

CONDICIONES SOLICITADAS

ax

3'
13 / DNVSR 50850220
Cochabamb3 (4f4124032
Pando 50243096

La Paz Orrcrng Nacloñal Calle Femando Guachalla No 411 esq Av 20 de Oclr
Teléfonos 1591-212147767 - 2148984 - 2117569 - 21¿9962 - 800102373 F

Oficrnas departamentdes. La Paz (2)-2125356. Potosi 1216124792. Sánta Cruz
Tanta (4)-6110978. Chuoursaca (4)-6914698. Benr 50243114 Oruro (2)

/

CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE./
NO CUMPLE

RESPALDO

cuitPLE / No
CUIIPLE

RESPALDO
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proponente 6rcÁ 'GERENctA r I¡¡ce¡llenia DE LA coNSfRUcclótl v naqulrrcruRA" POR EL SR.

ARCIL EVER CARRAZANA MA¡ZARES presenta el Precio Evaluado f'1ás Baio y CUMPLE
con todas las condiciones y requ¡sitos técn¡co solic¡tados por la Agenc¡a Estatal de
Viv¡enda.

5 RECOMENDACIóN

Por la Comisión de Evaluación y Calif¡cación:

AGtN ,srA¡^ ItN0A

Nom b , sello y f¡rma trma

LT,

11

Nombre, sello y

I

I Ir()t.t v tA

2@u..".."""*
Z5 BoLtv¡A

AEVIVIE N OA

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratación Directa del
INFORME DE EVALUACIóN Y RECOMENDACIóN PROCESO DE CONTRATACIóN
*PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE TIRAQUE - FASE
(XIII) 2024 - COCHABAMBA (1ra CONVOCATORIA)", CODIGO INTERNO: AEV-
DD. CBBA/CDIN O4Ol2o25por un monto de Bs 3.198.533,19 (TRES MTLLONES
CIENTO NOVENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS TREINTE Y TRES LglIOO
bolivianos) al proponente GICA "GERENCIA E INGENIERiA DE LA CONSTRUCCIÓN Y

ARQUITECTURA" REPRESENTADO POR EL SR. ARCIL EVER CARRAZANA
MAIZARES por un plazo de ejecución de obra de 165 días calendario computables
desde la orden de proceder emit¡da por el Inspector del Proyecto, toda vez que, su
propuesta tiene el Prec¡o Evaluado Más Bajo y Cumple con los requisitos establecidos en
el Documento de Contratación Directa DCD y los Términos de Referenc¡a.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

La Paz ()rcrna Nacrcnal Calle Femando Guachalla No 411 esq Av 20 de Octubre - https /^Mww aeuv¡ánda gob bo
Teléfonos: 1591-212147767 - 2148984 - 21 17569 - 2149962 - 800102373 Fax 2148743 t DNVSR :50850220
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